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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na dnes poměrně opomíjené téma ERP

systémů v zemědělských podnicích. I přes nezastupitelný význam zemědělství je

tato oblast jak z pohledu nabídky systémů, tak i z pohledu dostupné literatury

značně omezená. V úvodu práce je stručně nastíněna problematika podnikových

informačních systémů a struktura moderních rozšířených ERP II. Je diskutováno

postavení a význam zemědělství v rámci národního hospodářství a na základě

cenných, doposud nepublikovaných, zdrojů je obsáhleji zpracována historie

zavádění IT do zemědělství. Hlavní část práce se ale věnuje komplexnímu

zmapování všech zemědělských specifik a požadavků, které musí ERP systémy

v tomto oboru splňovat. V souladu s moderními integračními trendy jsou u

jednotlivých specifických evidencí přímo uváděny i možnosti propojení s externími

systémy a zdroji dat. Problematika integrace je podrobněji rozebrána v praktické

části, která se zabývá integrací nejdůležitějšího zdroje dat v zemědělství Portálu

farmáře do ERP systému WinFAS. Zemědělství po roce 1989 ztratilo na významu a

dostalo se do útlumu, nyní ale dochází k oživení a to i na technologické úrovni, kdy

jsou v souvislosti s nastupujícím průmyslem 4.0 v zemědělství masově nasazovány

moderní technologie a roste tlak na zpracování dat a efektivní řízení.

Annotation

Title: Specifics of ERP systems for primary agricultural

production and integration of dedicated SW tools and data

services

This thesis is focused on the now relatively neglected topic of ERP systems in

agriculture. Despite its irreplaceable value is this area limited both in terms of

offered systems and literature available. The introduction of this thesis briefly

outlines the topic of enterprise information systems and the structure of modern

advanced ERP II. The status and importance of agriculture in the national economy

is discussed and based on the valuable unpublished sources, the history of the

introduction of IT in agriculture is more broadly elaborated. The main part of the

thesis deals with comprehensive mapping of all agricultural specifics and

requirements that the ERP systems in this branch must fulfill. In compliance with

modern trends of integration, the examples of possibility of interconnection of

external systems and data sources are mentioned for each specific data records.

The issue of integration is further discussed in the practical part, which deals with

the integration of the most important sources of data in agriculture „Portál

farmáře“ into the ERP system WinFAS. Agriculture lost its importance after 1989

and fell into decline, but now there is a revival, even at a technological level where,

in relation to the emerging industry 4.0 in agriculture, modern technologies are

being massively deployed and the pressure on data processing and management

efficiency is increasing.
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1 Úvod a cíl práce

1.1 Úvod

Zemědělství patří mezi nejstarší obory lidské činnosti a i dnes je

nepostradatelnou součástí národního hospodářství. Kromě primární funkce

v podobě zajištění potravinové soběstačnosti zastává i řadu dalších významných

funkcí. Současně je zemědělství výrazně ovlivňováno rozsáhlou dotační politikou a

to jak státní tak i Evropské unie a s tím spojenou řadou regulujících prvků.

Podnikání v zemědělství tak sebou přináší řadu specifik, s nimiž se musí firmy, ale i

využívané podnikové systémy, vyrovnat.

V oblasti vývoje podnikových informačních systémů pro zemědělské

podniky se pohybuji již více než deset let a podílel jsem se na řadě projektů. Začínal

jsem jako programátor v oblasti evidencí zvířat, vedl jsem a programoval projekt

pro systém šlechtění prasat PLEMSOT, podílím se na vývoji systémů v oblasti

rostlinné výroby a řady dalších projektů ekonomických a provozních modulů

v rámci podnikového ERP systému WinFAS. Aktuálně působím jako vedoucí

vývojového týmu a programátor, analytik zemědělských agend ve společnosti

Organizační kancelář s.r.o., která se specializuje na zemědělské podniky. Nosným

produktem firmy je ERP systém WinFAS využívaný nejen v rámci zemědělských

podniků, ale i výrobních, obchodních, účetních či příspěvkových organizací.

Osobně považuji oblast IT v zemědělství za velice perspektivní obor,

kterému se však zatím dle mého názoru nedostávalo přílišné pozornosti. Do jisté

míry to bylo zřejmě způsobeno určitým útlumem, snížením prestiže a obecně

zájmu o toto odvětví, který nastal po roce 1989. Významným faktorem je ale i

určitá konzervativnost lidí působících v zemědělství, která se však společně

s generační obměnou a zvyšujícím se konkurenčním tlakem postupně odbourává.

Důkazem nižšího zájmu o oblast podnikových informačních systémů v zemědělství

je i poměrně omezená nabídka softwarových produktů určených pro zemědělské

podniky také minimum odborných publikací či prací na toto téma. Tato fakta a

osobní dlouholetý vztah k této oblasti pro mne byly hlavním důvodem k volbě

tohoto tématu závěrečné práce.
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Moderní informační doba se dnes samozřejmě projevuje i u zemědělských

podniků a roste tak tlak na maximální využití informací a dat, které mají tyto

podniky k dispozici tak, aby maximálně podpořily a zefektivnily všechny firemní

procesy. Obecně se dnes hovoří o čtvrté průmyslové revoluci či průmyslu 4.0, který

je založen na masivním rozvoji automatizace a digitalizace nejenom výrobního

cyklu. V zemědělství se v tomto kontextu lze setkat s pojmy zemědělství 4.0 či

precizní zemědělství. Oba tyto pojmy jsou spojeny rozvojem čidel, senzorů, využití

GPS a dalších technologií, které budou produkovat množství dat, a které bude

nutné zpracovávat, propojovat s dalšími systémy a dále využívat pro efektivnější

řízení a rozhodování. Lze proto předpokládat, že význam a nároky na systémy

využívané v zemědělství se bude rychle zvyšovat.

1.2 Cíl práce a metodika

Podrobná analýza všech zemědělských specifik, které musí splňovat

podnikové systémy v této oblasti je velice široké téma, které přesahuje možnosti

této práce. Proto je cílem této práce jen komplexní zmapování těchto specifik

v návaznosti na legislativní požadavky a případná další ekonomická využití. Při

práci jsem kromě odborné literatury čerpal z vlastních mnohaletých zkušeností a

zkušeností řady kolegů z firmy Organizační kancelář s.r.o. Současně jsem měl

možnost spolupracovat s Ing. Jiřím Duškem, který se v oblasti informačních

systémů a zemědělství pohybuje celý život a který byl odborným konzultantem

této práce. I díky němu jsem získal cenné materiály od Doc. Karla Novotného, CSc.,

který patřil mezi průkopníky při zavádění informačních technologií v zemědělství.

Vlastní práce je rozdělena do čtyř částí. V první teoretické části se zabývám

úvodem do podnikových informačních systémů, historií a vývoji ERP systémů

včetně jejich moderního širokého pojetí v podobě tzv. rozšířeného ERP II. Dále je

zde nastíněn i význam systémové integrace tak, abych na ni mohl navázat v dalších

částech práce. Čerpal především z odborných publikací a internetových zdrojů.

Druhá část práce je věnována obecně zemědělství a zavádění IT do

zemědělských podniků. Je diskutován význam zemědělství v rámci národního

hospodářství z pohledu přínosu odvětví k celkovému HDP, počtu zaměstnanců,

potravinové soběstačnosti, ale i z pohledu dalších mimoprodukčních úkolů.
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Současně se v rámci této části věnuji poměrně rozsáhle opomíjené historii a

postupnému zavádění IT do zemědělství. Zde jsem využil jednak dobové odborné

literatury, ale především vzpomínek a materiálů poskytnutých Ing. Jiřím Duškem a

Doc. Karlem Novotným, CSc.. Druhý jmenovaný mi poskytl i osobně zpracovaný

vzpomínkový almanach o historii a vzniku organizačních kanceláří. Tento velice

zajímavý materiál nebyl doposud nikde veřejně publikován, proto jsem se rozhodl

věnovat této kapitole více prostoru a volnější formou jsem zpracoval část z těchto

vzpomínek do této práce.

Třetí, nejrozsáhlejší část práce, je věnována vlastním specifikům

v zemědělství a to především z evidenčního hlediska a z pohledu nároků na ERP

systémy. Zde uvádím po jednotlivých oblastech konkrétní požadavky jak

z legislativního tak ekonomického či provozního hlediska. V souvislosti se

zemědělstvím nelze nezmínit i oblast dotací, která je pro toto odvětví podstatnou

záležitostí jak z pohledu finančních zdrojů, tak i souvisejících zvýšených nároků na

evidence. V kontextu zadání této práce u každé oblasti zmiňuji i nejvýznamnější

externí zdroje dat, které lze využít, a jsou vhodné k integraci do ERP systému. Jako

součást této kapitoly jsem dále zpracoval i seznam nejrozšířenějších systémů


[…]


zkušeností, které jsem dále rozvíjel a doplňoval o jednotlivé předpisy, nařízení, a

další cílené odborné zdroje. Cenné pro mne byly také celoživotní zkušenosti

Ing. Jiřího Duška, se kterým jsem práci průběžně konzultoval, a také zatím

nepublikované vzpomínkové materiály Doc. Karla Novotného, CSc., které jsem

zpracoval obsáhleji v kapitole Historie zavádění IT do zemědělství.

Pro uvedení do problematiky a pochopení významu jsem se záměrně

zabýval i zemědělstvím obecně a faktorům, které ho ovlivňují. V tomto ohledu je

nutné konstatovat, že se jedná skutečně o komplikované odvětví závislé na řadě

mnohdy těžce ovlivnitelných faktorů. Ať už se jedná o vlastní principy výroby
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založené na biologických procesech, počasí, délce výrobního cyklu, rozlehlosti, ale i

například systému dotací a rozsáhlé a legislativě. Problematika dotací je obecně

v zemědělství silným tématem a to jak v rámci ČR, tak i celé Evropské unie. Osobně

si troufám tvrdit, že neexistuje dotovanější odvětví, než je zemědělství. S ohledem

na všechna rizika a specifika a také na mimoprodukční významy zemědělství

považuji dotace za rozumný nástroj k regulaci, ale lze samozřejmě diskutovat nad

jejich konkrétní podobou. Bohužel spolu s dotacemi však souvisí řada opatření,

nařízení, souvisejících evidencí a omezení, které spolu s turbulentním legislativním

prostředím v této oblasti v ČR podnikům výrazně komplikují provoz a nahrávají

tak především velkým hráčům. V této souvislosti je nutné zmínit i specifikum ČR,

kde ve srovnání s ostatními zeměmi v rámci EU převládají velké podniky

obhospodařující řádově stovky hektarů půdy.

Nabídka a záběr ERP systémů je dnes jak v ČR, tak i ve světě poměrně široká

a celé odvětví se rychle rozvíjí. V oblasti branžových řešení pro zemědělství však

situace tak příznivá není. Existuje několik velkých dodavatelů ERP systémů, kteří

nabízí alespoň modifikace svých řešení pro použití v zemědělství. Z jejich pohledu

se ale jedná spíše o okrajovou záležitost. Na poli komplexních ERP systémů

určených přímo pro zemědělské podniky je situace ještě horší a nabídka i kvalita

těchto systémů je značně omezená. Osobně si myslím, že je to do jisté míry dáno

již zmíněnou dlouholetou neprestižností tohoto oboru, komplikovaností a určitě i

jistou konzervativností lidí v tomto oboru, kteří by jinak zvýšenou poptávkou jistě

vzbudili zájem dodavatelů. V praxi se tak i dnes v 21. století lze setkat s podniky,

využívající systémy na platformě MS DOS s minimem možností, uživatelského

komfortu, ale i praktickou nemožností integrace s dalšími systémy.

Významným tématem dnešní doby je i systémová integrace a to ve všech

svých podobách. Práci jsem proto koncipoval tak, že jsem se u konkrétních specifik

a evidencí zaměřil přímo i na možné zdroje dat a propojení s dalšími systémy.

V této oblasti je dnes situace poměrně příznivá a téměř všechny státní složky v

nějaké podobě integraci nebo alespoň data poskytují. Jednoznačně

nejvýznamnějším zdrojem je pro zemědělství tzv. Portál farmáře, který se

dynamicky rozvíjí, a prostřednictvím kterého Ministerstvo zemědělství

zpřístupňuje data, a v řadě případů umožňuje oboustrannou komunikaci mezi
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zemědělskými podnikateli a státem. K Portálu farmáře lze přistupovat uživatelsky

prostřednictvím webového rozhraní nebo využít webových služeb přímo určených

k integraci do podnikových systémů. V rámci praktické části práce demonstruji

integraci vybraných webových služeb Portálu farmáře do ERP systému WinFAS,

kterou jsem v rámci své pracovní náplně osobně řešil. Integrace těchto služeb do

podnikových systémů přináší řadu výhod. Určitě lze zmínit například omezení

chybovosti při zadávání, ale především možnost využití takto získaných dat. Lze je

propojit s daty z dalších oblastí a využít je například pro efektivnější rozhodování.

Zemědělství zůstane i v budoucnu nepostradatelným článkem národního

hospodářství. I když už zřejmě nikdy nedosáhne svého dřívějšího ekonomického

významu, lze předpokládat, že budou dále narůstat mimoprodukční významy

v oblasti ekologického zemědělství, ochrany vod, antierozní opatření ale i

kulturně-sociální. Tak jako v jiných odvětvích i zde roste tlak na zvyšování

efektivity a konkurenceschopnosti a podniky, které budou chtít obstát, budou

muset inovovat, a to jak technologicky ve vlastních provozech, tak i v oblasti řízení

což bez masivnějšího využívání IT nebude možné. Obecně se dnes hovoří o tom, že

jsme na prahu čtvrté průmyslové revoluce, označované často jako průmysl 4.0.

Tento nastupující trend je dnes patrný i v zemědělství, kde se lze v této souvislosti

setkat s termíny zemědělství 4.0 či precizní zemědělství. Boom dnes zažívá

nasazování GPS, kde jsme už i na prahu samořiditelných strojů, roste využití

mobilních zařízení, využití robotů, automatických vah, selekčních bran, čipování

zvířat a další. Vše je založeno na masivním rozvoji automatizace, čidel a senzorů,

která budou produkovat značné množství dat. Tato data bude nutné zpracovávat a

v rámci podnikových systémů vzájemně propojovat.

Závěrem bych chtěl podotknout, že jsem veškerou zmíněnou problematiku

řešil především v rámci České republiky a pro ucelený pohled by bylo ještě vhodné

konfrontovat výsledky v mezinárodním kontextu, což mi však již rozsah této práce

neumožnil.
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7 Seznamy
