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Cíl práce: Cílem práce je zmapování specifik ERP systémů pro užití v zemědělské

prvovýrobě,možností integrace externích specializovaných softwarových nástrojů a dostupných

datových služeb.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Autor v práci představuje ucelený pohled na specifickou problematiku IS v zemědělství v prostředí
České republiky. Využívá přitom vlastních zkušeností z praxe ve společnosti Organizační kancelář
s.r.o.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je po teoretické i praktické stránce kvalitní, představuje zasvěcený historický i současný pohled
na problematiku IT a IS v zemědělství, analyzuje specifika a trendy a zaměřuje se na vlastní přínos –
integraci externích zdrojů dat (open data z portálu eAgri) do vyvíjeného ERP systému WinFAS. Práce
je vypracována v souladu s požadavky Metodických pokynů… autor využívá nejenom dostupnou
literaturu, ale i další originální zdroje, specifické pro danou problematiku a její vývoj v České republice.
K formální stránce práce nemám připomínky. Autor pracoval převážně samostatně a výsledky

průběžně konzultoval. Práci považuji za přínosnou a její výsledky za prakticky využitelné a
ekonomicky přínosné. Zajímavá a užitečná je i z pohledu dalšího předpokládaného rozvoje ICT –
Internetu věcí, smart prostředí a konkrétně Zemědělství 4.0.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké vidíte výhody ERP systému WinFAS oproti konkurenci?
2. Je možné/představitelné využití jmenovaných systémů pro potřeby Zemědělství 4.0?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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